
COMUNE DI ABBIATEGRASSO
Provincia di Milano

Classifica 1.6

ORDINANZA N.   191 DEL 17/09/2024

SETTORE POLIZIA LOCALE E MOBILITA'  

OGGETTO : ORDINANZA PER LA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN PIAZZA 
CASTELLO E GARIBALDI– DOMENICA 22 SETTEMBRE – SPORT CITY 
DAY EDIZIONE 2024

IL COMANDANTE

VISTA la richiesta mail pervenuta il 12/09/2024, inoltrata dal Servizio Sport, Politiche Giovanili, 
Pari Opportunità tesa all’ottenimento della chiusura delle piazze Castello e Garibaldi al transito 
veicolare dalle ore 11:00 alle ore 20:00, e comunque fino al termine dell’evento, di domenica 22 
settembre p.v. in ragione della necessità di effettuare l’evento denominato SPORT CITY DAY 
edizione 2024;

RITENUTO di dover accogliere la richiesta di modifica della disciplina della viabilità al fine di 
garantire la sicurezza nello svolgimento della predetta manifestazione nonché la fluidità della 
circolazione stradale;

VISTA la nomina della dott.ssa Maria Malini a Comandante del Corpo intercomunale di Polizia 
Locale dell’Abbiatense e conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Polizia Locale e 
del Servizio di Protezione Civile (prot. 52.315 del 28/12/2015 e Decr. Sind. n.39 del 29/12/2022)

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000 e lo statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici approvato con 
deliberazioni di Giunta nr.217 del 24/09/2002 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.M. delle infrastrutture e dei trasporti del 10 luglio 2002;

VISTI gli artt.5, 6, 7,20 e 21 del C.d.S. e relativi articoli del regolamento di attuazione;

ORDINA

È vietata la sosta con rimozione forzata su tutta la piazza Garibaldi dalle ore 11:00 alle ore 20:00 di 
domenica 22 settembre 2024 e comunque per tutta la durata dell’evento in premessa richiamato.



È vietata la circolazione a tutti i veicoli a motore nelle piazze Castello e Garibaldi, dalle ore 11:00 
alle ore 20:00 di domenica 22 settembre 2024 e comunque per tutta la durata dell’evento in 
premessa richiamato.
È consentito l’accesso ai veicoli addetti alla manifestazione, solo per le operazioni di carico e 
scarico; il transito ai residenti, ai veicoli al servizio di persone disabili, ai veicoli appartenenti alle 
forze dell’ordine ed ai mezzi di soccorso.
Nessuno dei passi carrai ed accessi pedonali presenti dovrà risultare ostruito e dovrà anzi essere 
garantito un corridoio di transito, opportunamente transennato al fine di scongiurare 
interferenze con i visitatori dell’evento, della larghezza utile alla percorrenza dei veicoli di 
soccorso e comunque della larghezza minima di mt.3,50.

DISPONE

La posa della prescritta segnaletica stradale a cura degli organizzatori:

a) posizionamento di transenne dotate di apposita segnaletica di divieto di circolazione 
recante il pannello integrativo di validità da collocare in: via Negri varco ZTL, P.zza Castello 
all’intersezione con C.so Matteotti e all’intersezione con Via Motta

b) posizionamento di segnaletica di divieto di sosta con i pannelli integrativi indicanti la 
rimozione forzata e la validità del divieto nella piazza interessata e ripetuta ogni 50 mt

c) posizionamento di idonea segnaletica che disponga la velocità “A PASSO D’UOMO” dei 
veicoli degli aventi titolo al transito.

Gli organizzatori dovranno provvedere a posizionare la segnaletica almeno 48 ore prima della sua 
validità, comunicando contestualmente l’avvenuta installazione nei termini a mezzo mail 
all’indirizzo: centraleoperativa@comune.abbiategrasso.mi.it.

PRESCRIZIONI

1. Il richiedente ha l’obbligo della preventiva informativa ai residenti in luogo.
2. Rispetto delle disposizioni normative in materia di tutela dell’inquinamento acustico con 

particolare riferimento all’eventuale superamento dei limiti di emissioni sonore previste 
per l’area oggetto della manifestazione.

3. Rispetto delle prescrizioni normative in materia di intrattenimento e somministrazione al 
pubblico di alimenti e bevande, con particolare riferimento al profilo igienico sanitario ed 
alla sicurezza degli impianti ed attrezzature utilizzate.

4. Messa in atto di tutte le misure a salvaguardia dell’incolumità delle persone ed a tutela 
dell’ordine e sicurezza pubblica, così come indicate nella circolare 
nr.555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017 emessa dal Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza.

5. Dovranno essere rispettate le prescrizioni dell’art.20-21 del C.D.S. e relative norme del 
Regolamento di Esecuzione.

6. Durante l’occupazione dell’area si dovranno osservare tutte le cautele atte a prevenire ogni 
pericolo o danno a persone o cose.

7. I luoghi dovranno essere ripristinati come allo stato di fatto al termine dell’occupazione.
8. Deve essere garantito l’ingresso alle abitazioni ed alle attività commerciali degli aventi 

titolo.

mailto:centraleoperativa@comune.abbiategrasso.mi.it


DISPONE
 È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. I trasgressori 

saranno puniti nei termini e modi previsti dalla legge. La Polizia Locale di Abbiategrasso e 
tutte le forze di Polizia Stradale sono incaricate dell’esecuzione.

 La trasmissione a:


a. Servizio Sport, Politiche Giovanili, Pari Opportunità – in qualità di soggetto 

organizzatore richiedente
b. SERVIZI TECNICI
c. SUAP
d. URP
e. Servizio Unico Emergenze 112
f. Carabinieri di Abbiategrasso
g. Vigili del Fuoco di Abbiategrasso

INFORMA
 Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge nr.241 del 1990 che contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la Lombardia, ai sensi dell’art. 
21 della legge nr. 1034 del 1971 previa notifica a questa Amministrazione, entro 60 giorni 
dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi del D.P.R. nr. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data.

Responsabile del Procedimento: Malini dott.ssa Maria

  

 Il Comandante della Polizia Locale
MARIA MALINI / ArubaPEC S.p.A. 

Atto sottoscritto digitalmente


